<sup>1)</sup> Ueber diese Konferenz vgl. Westphal, Zur Erinnerung S. 49 f., Sehling, Die Kirchengesetzgebung unter Moritz von Sachsen und Georg von Anhalt, Leipzig 1899, S. 39 ff.

<sup>2)</sup> S. Beilage zu Nr. 9.

<sup>3)</sup> Das wäre Freitag der 5. Dez. 1544. An eben diesem Tage ist aber der Brief geschrieben. Entweder steckt also in dem hesterno vesperi oder dem postridie Barbare oder dem Datum am Schluß ein Fehler.

<sup>4)</sup> E. v. M. auf Watzdorf.

et D. D. Strambergero<sup>1)</sup> lypezensi proxime elapsa quinta feria [4. Dez.] hic pernoctarunt, abituri legati nescio quo missi ab Illustri Principe Mauricio. vocarunt me ad coenam. D. D. Commerstadius a me de nonnullis articulis ad celsitudinis vestre et officium et dignitatem attinentibus admonitus respondit in his, que iam allate sunt, litteris ad singulos pro necessitate Celsitudini vestre responsum esse. cum autem de Cancellariatu amplius interrogarem, dixit post multam deliberacionem tandem constitutum esse, vt ex Cancellaria subornarentur vicecancellarij lypsie, Es solt bey der Cancelley bleyben. Hic ego addidi matrimoniales et alias difficiles et odiosas caussas in celsitudinem vestram reiectas iri, ille vero, que paululum honoris, commodi vero nihil haberent, in aula retineri. tum respondit: si lypezensis vniversitas supplicauerit, forte reddetur Cancellariatus Illustri Principi Anhaltensi. hoc colloquio paucis verbis finito dixit se breui huc rediturum etc. Ornatissimus vir D. D. Cancellarius Merseburgensis<sup>2)</sup> non temere profectus est in hac proxima legacione Dresdam. Nam volentibus ac petentibus vtrisque Principibus desponsa illi est filia D. Doctoris Commerstadij, id quod D. D. Commerstadius ipse mihi dixit et Cancellarius (dum salutem illi optarem) affirmavit... Dominus Franciscus a Schonnebergk proxima dominica aduentus [30. Nov.] concioni mane interfuit summaque diligencia vsque ad aliorum circum stancium admirationem eciam auscultauit. Illius eciam causa institutam concionem ad illius ingenium accommodaui . . . sexta feria post Barbare 44 . . .

#### 10. 8. Februar 1545.

Dankt Gott, daß er Georg trotz des schlechten Wetters heil und unversehrt nach Dessau geführt hat. Wir haben die Visitation am festgesetzten Tage angefangen, Strenuus a Walthausen<sup>3)</sup> non adfuit, qua causa, ignotum omnibus nobis est, pergemus deo aspirante cras [9. Febr.] et reliquis diebus. Ego proxime elapsa sexta feria [6. Febr.] non concionatus sum, hac vna causa, vt visitacionis causas proueherem. Dominus Ernestus<sup>4)</sup>, compater meus, et dominus Theodericus<sup>5)</sup> diligenter suam operam ad visitacionis negocia adhibuerunt strenue.

<sup>1)</sup> Joh. Stramberger. Über diese Räte Moritz' von Sachsen vgl. Brandenburg, Politische Korrespondenz des Herzogs und Kurfürsten Moritz von Sachsen I und II, Reg. s. v.

<sup>2)</sup> Hieronymus Kieseewetter, s. o. den Brief Nr. 7.

<sup>3)</sup> Lorenz von Walthausen zu Tenditz sollte als Vertreter der „Landschaft“ an der Visitation teilnehmen. Flemming S. 155.

<sup>4)</sup> Ernst Brotauff. Flemming S. 157 f.

<sup>5)</sup> Dietrich Redel. Flemming S. 156.

Schickt einen von ihm auf Befehl Georgs erbrochenen Brief Herzog Moritz' mit Randbemerkungen an Georg. Quis vero Theologus ille germanicę linguę expers fuerit, cognoscat celsitudo vestra ex literis Danielis Parochi Dresdensis<sup>1)</sup>, quas simul mitto<sup>2)</sup>. Intelligo illum Theologum ab eodem parochio nobis obtrusum. adeo ducuntur affectibus quidam, quorum potior cura esse debebat, vt suę funcioni recte præessent etc. odi πολυπραγμοσύνης etc. Commendauit nobis idem Daniel ludimagistrum quendam Posniczensem a nescio quanta erudicione, verum examinatus fatebatur se neque in veteri neque in nouo testamento quicquam vnquam egisse, et nihilominus habebatur Danieli valde doctus ac lignus, qui ad locupletem aliquam paroeciam sufficeretur. dos autem cum tanta erudicione illum Danieli remisimus ac nomine consistorij rescripsimus non posse a nobis talem ad nllam paroeciam admitti, qui sponte fateretur se scripturam yunquam legisse. Schickt einen Brief Kommerstads . . . nscripsi has dominica vesperi ad lucernam, nam hodie per Scnpaciones non licuit . . .

De rebus nouis nihil peculiariter habeo. Pateo superiori quinta feria [5. Febr.] cum Questore Lucensi<sup>3)</sup> hic fuit. is narrauit se pro certo audiuisse Imperatoriam maiestatem tribus periculosissimis morbis ad vitę vsque metum decumbere<sup>4)</sup>. Contra hodie pransus sum a pomeridiana con-

<sup>1)</sup> Daniel Greser (Greiser). Vgl. über ihn Beiträge zur sächs. Kg. 15 (1901), S. 227 ff.; 20 (1907) S. 248 ff

<sup>2)</sup> Gresers Brief an Musa vom 22. Januar 1545 ist im Zerbster Archiv vorhanden. Ueber jenen Theologus heißt es da: „Rogavi proinde [Objekt: Kommerstadt] pro illo doctore, qui ex Bohemia pulsus est a Ferdinando ob euangelion, qui etsi germanicam linguam perfecte sonare et respondere nequeat, tamen eam intellegit et sic satis interrogantibus reddit. Est homo mire modestus et affabilis, doctus et pius: Nomen illi est Doctor Wentzeslaus Brodensis. Agit iam Wittenbergae et ex meris vivit eleemosinis amicorum, multa aureorum millia euangelii ergo amisit.“ Winter 1546/47 als „Wentzeslaus Brodensis Bohemus doctorandus theologiae“ in Frankfurt a. O. immatrikuliert. Vgl. ferner CR. VI 501, 517, 742. VIII 118 ein Brief Melancthons vom 1. Juli 1553, überschrieben: . . . Venceslao Brodensi Doctori Theologiae, fratri suo carissimo in Russia. Er ist gewiß auch der von Moritz empfohlene Theologe, der bei Frauastadt S. 184f. erwähnt wird („der deutschen Sprache nicht fast geübet“). — In demselben Briefe empfiehlt Greser den ludimagister Posnicensis (Pulsnitz; Musa schreibt irrig: Posniczensem). Er hieß Joh. Kiffler von Hertzburgk und wurde am 7. Febr. 1545 geprüft (Merseburger Examenbuch Bl. 55) mit folgendem Resultat: „Tenet quidem verba decalogi et expositionem eius iuxta interpretationem Lutheri in minore catechismo, de Euangelio nihil tenet, ne verbum quidem, imo palam fatetur se non legisse aut perquam parum legisse tum in veteri tum in nouo testamento; missus fuit ad nos ab parocho Dresdensi, illi remissus est, quia fuit valde tenuis.“